mobilidade urbana, dificultando o tráfego de veículos particulares, transporte público e serviços 

de emergência (ambulâncias e viaturas policiais). 

4. DO VALOR ESTIMADO E APLICAÇÃO DO BDI (BENEFÍCIO DE DESPESAS 

INDIRETAS) 

4.1. O valor estimado para a execução dos serviços é de R$ $ 3.448.614,91 (três 

milhões quatrocentos e quarenta e oito mil seiscentos e quatorze reais e noventa 

e um centavos), conforme planilha orçamentária (EM ANEXO). 

4.2. Os orçamentos foram baseados em quantitativos levantados constantes dos 

projetos e com os preços do SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices 

da Construção Civil), que é a tabela de referência pública nacional de orçamentos de